tia, ceterarumque virtutum dant exempla, q. d. Saltem, o vanissime homo, qui nihil pre bruis sublimius, nil melius sapis, conare tamen sapere quod sapiunt illa; pelle inanis animo curas, praesentibus utere frugaliter, futurorum cupiditatem abjice; et animum relinque librum paratunque melioribus animi cogitationibus, atque juemdisimae animi tranquillitati. Ita Pineda, Lorinus et ceteri.

Lestari ergo in opere suo est frui bonis labore suo partis; frui, inquam, non ad libidinem, sed secundum rectam rationem, que dictat ut ex illis tibi primo, deinde alio per elemosynas cetera que operis bona beneficias. Virtus enim parit veram solidamque letitiam, intemperant vero et vitium partem nianque mestitiam. Ita S. Hieronymus, Lyranus et alii. Hic enim proprie est labor suus, quia nil tam nostrum, quam beneficium ex virtute: hoc enim est opus nostri liberi arbitrii gratia Dei adjuti et imbuti.

S. Hieronymus: «Nihil est ergo, ait, bonus in vita ista, nisi quod laetatur homo in opera suo faciens elemosynam, et futuros sibi thesauros in regno colorum preparans. Hanc solum habemus portionem, quam nec fur, nec latro valet, nec tyrannus auferre, et quo nos post mortem sequentur.» Hoc enim sensu conclusionem hanc ex simili rerum vanitate intulit vers. 12, et cap. II, vers. 24, ubi simil modo dixit hanc esse partem, id est sortem illius, ut scilicet sibi consulat, non suis hereditatis. Id clare significat Chaldeus dum verit, tandem perspicio nihil esse in hac vita melius quam ut existaret homo in optimis operibus, comedatque et bibat, et animum letitia officiat. Hoc enim et optima pars in hoc saeculo assignata est, ut futuram sibi vitam conciliet. Cur enim sic apud se loquuntur homo: Quorsum nihil divitiarum erogatio, ut justitiam colam? Satius est ut eas liberis meis relinquam, aut meipsum extrema senectute colam. Quis enim ipsum adducet, ut videat que post eum futura sunt?

Mystice S. Augustinus (licet ipse id velit esse litterale), lib. XII de Civitate, cap. xx, hanc gnomen accepit de Eucharistia, dum ait: «Non est bona» homini, nisi quod manducabit et bibet; quid credibilis dicere intelligitur, quam quod ad participationem mense hujus pertinet, quam sacerdos ipse mediator Testamento novi exhibet secundum ordinem Melchisedech, de corpore et sanguine suo? id enim sacrificium successit omnibus illis sacrificiis veteris Testamenti, quae immolabantur in umbra futuri: propter quod etiam vocem illarum in psalmo trigesimo non eiusdem mediatoris per prophetam loquentis agnoscimus: Sacrificium et oblationem noluisti; corpus autem perfecisti mihi, quia pro illis omnibus sacrificiis et oblationibus corpus ejus offeritur, et participans ministratur.» Probat id haec ratione: «Nam istum Ecclesiasten in hac sententia manducandi et bibendi, quam sepe repetit, pluri-

mumque commendat, non sapers carnales epulas voluptatis, satis illud ostendit, ubi ait: Melius est ire in domum luctus, quam ire in domum potus, » Eccl. viii. Et paulo post: «Cor, inquit, sapientum in domo luctus, et cor insipientium in domo epularum.» Sic et Philastrius, lib. De Heresiis, sub finem, ubi impugnat Epicureos.

QUIS ENIM EUM ADDUCET (ad hanc notitiam, ait Lyranus) UT POST SE FUTURA COGNOSCAT? — Carens, quis indicabit illi quid post ipsum futurum sit?

Varii varie hoc exponunt: primo, Pleurens, q. d. Fruere bonis hujus vite, indulge ventri et veneti, quia haec certa sunt; futura vero bona, sequitur ad animas immortalitas, dubius et incertus.

Secondo, q. d. Fruere bonis hujus vite, dum vivis, quia post mortem non dabitur ad ea, nec ad vitam redditus. Ita Thaumaturgus. Additique Olympiodorus, non dabitur redditus ad vitam, ut parentiam agas.

Tertio, Pineda censet hic tangi illam questionem, an scilicet animae needum beato cognoscant ea que circa suos in terris aguntur, illeque intersint. Respondet enim negative, non cognoscere, nec interesse. Eodem modo respondet S. Augustinus, lib. De Cura pro mortuis, cap. xiii et seq.

Quarto et genuine, q. d. Fruere honeste et modeste bonis tuis, nec futura, aut futuros heredes respice, quia haec pars est pars tua, quam scis et temes: quis enim te ad futurorum prenotacionem adducet, ut scilicet cognoscas quales habiturus sis heredes, cum illi tibi plane incerti et dubii sint? Quis rursum te adducet, ut cognoscas quo anima tua post mortem itura ad limbum, perrectura sit, an scilicet in celum, an in infernum? Sufficiat tibi honeste et modeste vivere, ut ad limbum et sinum Abraham deducaris, ubiquecumque illi sit. Quare noli te anxie vexare et excruciare, ut cognoscas quid post mortem anima tua, vel heredes tuis eventurum sit. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Hugo Victorius, Dionysius et alii. Hoc enim sensu hanc clausulam, sive conclusionem usurparvit cap. II, vers. 24. Redit enim hic ad insignem et communem illam prae ceteris vanitatibus, quae avari magno labore et cura opes congerunt, easque recondunt filii, nepotibus, aliquaque incertis, et sepe ingratis stolidisque heredibus, itaque genium suum defraudant: hanc enim vanitatem identidem exigit, ut vers. 12, et cap. praeced. vers. 18, 19, 20, 21 et seq. Insuper, posito quod homini cuiquam non possit persuaderi animae immortalitas, quod rudi illo seculo frequens erat, persuadet ei saltem ut bonis suis recte et frugaliter utatur, eaque ipsem sit.

Denique haec gnoma torqueri potest in nimis anxios, qui curiosus et scrupulose se vexant incertitudine sue predestinationis et reprobationis, itaque vel in desperationem, vel in amentiam aguntur; nam hoc dilemma semper animo ver-

sant: Nescis an sis a Deo predestinalis, an reprobus; nec potes Dei predestinationem, vel reprobationem avertere, vel mutare. Si ergo ab aeterno Deus te reprobavit, quidquid agas damnaberis; sin te predestinavit, quidquid agas salvaberis. Quid ergo agam incertus et anceps? quo me vertam? quis mihi dicit an reprobus sim et damnandus, an predestinatus et salvandus? quis seit an spiritus meus ibit sursum in celum, an deorsum in tarlaram. His rebus opponas hanc gnomam Salomonis: fruere honeste et modeste tuis bonis et Dei donis ad tuam aliorumque salutem, et cave peccata: ad Letos Deo servito: ita certa salvaberis. Noli ergo seruari secreta predestinationis et reprobationis: hoc Dei est: illi ergo illud committit et resigna. Quis enim te ad ducto in aliam illam divinatis spem, ut futura, que in ejus presciantia et predestinatione recondita sunt, pravideas et praeonoscas? Hac ra-

tione inquietatione hanc, et tentationem ex incertitudine predestinationis conceptam, disputat S. Agidius socius S. Francisci, vir magne prudentie et sanctitatis, et Thomas a Kempis, lib. I De Imitatione Christi, cap. ult., de seipso narrat: «Cum, inquit, quidam anxius inter metum et spem frequentier fluctuaret, et quadam vice morore confectus in ecclesia ante quoddam altare se in oratione prostravisset, hec infra se revulit dicens: O si scirem quod aeternus perseveraturus essem! statimque audivit intus divinum responsum: Quid, si hoc scires, facere velles? Fae nunc quod tunc facere velles, et bene securus eris. Morque consolatus et confortatus divinæ se commisit voluntati, et cessavit anxia fluctuatio. Noluitque curiosus investigare, ut sciret quae sibi essent futura; sed magis studuit inquirere, que esset voluntas Dei bene placens et perfecta, ad omne opus humanum inchoandum et perficiendum.»

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Occasione iniquorum judiciorum et judicum, de quibus egit exp. ii, vers. 16, transit ad vicinam quamdam, eamque universalem et insignem mundi vanitatem et avaritiam, scilicet calumniam, id est mendaciam, vim et fraudem, que ubique grassatur. Vidamus enim ubique pauperes et imbociles a divinitus et potestibus iniuste vexari et opprimi. Intra vers. 2, transit ad affinem invidiam, et vers. 3, ad desidiam; mox vers. 7, ad avaritiam ejus quia, cum herote caret, laborat assidue, non sibi, sed incerto successori, cuius occasione vers. 9, attexit damnatio solitudinis et commoda societas; mox vers. 13, proponit regum et regnarum vanitatem. Denique vers. 17, proponit obediendum stultorum viciniis.

Hinc liquet argumenta hujus capituli esse varia, nec inter se conexa: nam ab una vanitate transit ad alias disparias et diversas, ut idem in Proverbis, et Siracides in Ecclasiastico varias materias disparatas eodem capitulo sine nexus et ordine pretendent.

Si quis tam omnino velit hanc connecti, ad uniuersum scopum redigi, dicat cum Lyrano, Pineda et aliis, Solomonem, sicut cap. i, ostendit vanitatem scientiarum humana industria acquisitionarum, et cap. ii deliciarum, et cap. iii longevitatis sive desideriorum longa et diuturna vita, sic hoc cap. demonstrare vanitatem regendi et dominandi, qua sita est in bonorum cupiditate et ambitu, ac libidine regnandi; hujus enim vanitatem demonstrat sex argumentis: primo, quod illa parvus tyrannides, scilicet pauperum calumnias et oppositiones, vers. 1; secundo, quod parvus invidiam, vers. 4; tertio, quod parvus desiderium et avaritiam, ut opes per fas et nefas corrudit, quibus aliis praecellat, vers. 4 et seq.; quartio, quod parvus locorum solitudinem, qua superbe amicos præ se contemnat, velutique solus omnibus eminxeris, vers. 7 et 8; quinto, quod ex hoc superbia oritur stultitia, vers. 9 et seq.; sexto, ex regni brevitate et instabilitate, quod sepe rex regno dejicitur, et pauper ad regnum evanescatur, vers. 14. Unde colligendum relinquunt in tanta regnante vanitatem nullam inesse animi tranquillitatem, nec felicitatem. Quecives, vers. 17, concludit nihil esse melius pietate et Dei cultu: in hoc enim sitam esse veritatem et stabilitatem, veramque et stabilem felici-

1. Veri megalalia, et vidi calumnias, que sub sole geruntur, et lacrymas innocentium, et neminem consolatorem: nec posse resistere eorum violentiae, cunctorum auxilio destitutos. 2. Et laudavi magis mortuos, quam viventes: 3. et feliciorum utroque judicavi, quid nequam natus est, nec vidit mala que sub sole fuit. 4. Bursum contemplatus sum omnes

labores hominum, et industrias animadvertis patere invidiae proximi: et in hoc ergo vanitas, et cura superflua est. 5. Stultus complicat manus suas, et comedit carnes suas, dicens: 6. Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore, et afflictione animi. 7. Consideramus reperi et aliam vanitatem sub sole: 8. unus est, et secundum non habet, non filium, non fratrem, et tamen labore non cessat, nee satiantur oculi ejus diuersis: nec recognit, dicens: Cui labore, et fraude animam meam bonis? in hoc quoque vanitas est, et afflictio pessima. 9. Melius est ergo duos esse simul, quam unus: habent enim emolumenem societas sua: 10. si unus cediderit, ab altero fulcitur: we soli: quia cum cedererit, non habet sublevantem se. 11. Et si dormierint duo, fovebuntur mutuo: unus quomodo calefiet? 12. Et si quispiam praevaluerit contra unum, duo resistunt ei: funiculus triplex difficile rumpitur. 13. Melior est puer pauper et sapiens, rege sene et stulto, qui pescit praevidere in posterum. 14. Quod de carcere catenisque interdum quis egrediatur ad regnum: et alius natus in regno, inopia consumatur. 15. Vidi ences viventes, qui ambulant sub sole cum adolescentie secundo, qui consurgit pro eo. 16. Inflatus numerus est populi omnium qui fuerant ante eum; et qui postea futuri sunt, non latabantur in eo; sed et hoc vanitas et afflictio spiritus. 17. Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audiatis. Multo enim melior est obedientia, quam stultorum victimæ, qui nesciunt quid faciunt mali.

1. VERTI ME AD ALIA, ET VIDI CALUMNIAS (SYTUS, OPPRESSIONES) QUE SUB SOLE GERUNTUR, ET LACRYMAS INNOCENTIUM, ET NEMINUM CONSOLATORIUM: NEC POSSERE RESISTERE VIOLENTE, CUNCTORUM AULICO DESTITUTOS. — Chaldeus, et conversus sum, et vidi omnes violentias quæ factæ sunt justis, qui angustiati sunt in hoc sacculo sub sole, de manu tribulantium eos, et non est qui loguatur eis consolaciones, neque qui reditum (1).

Calumnia proprie est falsi criminis objectio, ait Cicero, orat. I in Sallust, sive est alienus in libris per fraudem et frustrationem vexatio; sive, ut Nonius, est malitiosa et mendax infamatio. Unde actores in iudicio praestare debent juramentum calumniae, se scilicet nihil malitiosa, mendaciter et fraudulenter dictatos vel acturos: hec est verbalis calumnia. Realis vero est, cum quis alteri per vim aut fraudem nocuementum in bonis, fama, aut vita injuste interficit, sive in iudicio, sive extra iudicium; et sic calumnia acceptum hic, et passim in Scriptura, ut significat violentiam, fraudem, insidias, circumventionem, oppressionem, ut dixi Proverb. xviii, 16. Hoc enim significat hebreum πενασα. Separatim vertunt, sycophantum, de qua vocelidem multa notavi. Nocentissimum est hoc malum. Unde proverbium: « Sycophante morsus immundicabilis. » Idem dicitur vitiliator, quasi vitio-

(1) « Cum precedentis cap. fine hujus initium hunc in modum est connectendum: Cum apud me statuimus, id demum felicissimum et peccatisimum vite gressus, si quis presentibus tranquille fruatur, ecce mihi aliud occurrit, quod a tranquille vivoendo avertat, quod in hac vita tot injuriis et oppressionibus potius potius subjacent innocentibus et pauperibus, ut si quis eos consideret, juvende givere non possit. » Hac Rosenmulleris.

sus litigat, obtrectator, calumniator, quales sunt, qui nil nisi contentiones, rixas et pugnas querunt, de quibus Plinius in Prologo: Ergo securi, ait, etiam contra vitiliatores, quos Cato eleganter ex virtutis et litigatoriis composuit; quid enim illi aliud quam litigant aut litem querunt? Hebreum ορκων ασκημ abstractum est simul et concretum, tamque actuum quam passuum. Unde significat oppressiones, oppressos et opprimenti, quales sunt in lithibus militiosis et cavilose interpretationes testamentorum, pactorum et decretorum, frustrations, lites sumptuose in re minima, fraudes. Arabicus et accipiens pro vicina gutturaliter, ac pro asculum legens ρεπην chasukim πενασα enim significat concupiscere, desiderare, amare) veriti, et conversus sum, et vidi desideria que sunt sub sole, omnes simut, et vim deridentes a manu eorum qui ea requirunt, et non repperunt eis consolatori. Totus enim enim plenus est concupiscentiis et desideriis, ut ait S. Joannis, epist. I, cap. II, vers. 16.

QUE SUB SOLE GERUNTUR. — Omnes enim provincie, urbes, pagi pleni sunt calumnia, hoc est violentia et fraudulenta. Unde Jerem. cap. VI, 6: « Hoc, ait, est civitas visitacionis; omnis calumnia in medio ejus. » Vide lib. dicta, et Psal. xii, 4: « Qui devorant plebeis mean sicut escam pisces. » Idipsum graphicè depingit S. Cyriacus, lib. II, epist. 2 ad Donatum: « Paulisper, ait, te crede subduc in montis ardui verticem celsiorum: speculare inde rerum infra te, aciemum facies, et oculis in diverse proceris, ipse a terrinis contactibus liber, dueuantis mundi turbinis inture. Jam seculi et ipse misereberis, tuique admuniris, et plus in Deum gratia maiore festina, quod evaseris, gratulaberis. Corne tu itineria,

latronibus clausa, maria obsessa predonibus, cruento horrore castrorum bella ubique divisa; madet orbis mortuo sanguine; ethomoidium, cum admittunt singuli, crimen est: virtus vocatur, cum publice geritur; impunitatem seceribus acquirit, non innocentia ratio, sed sevis magna- tudo. Sic Daniel, cap. VI, per calumniam conjectus est in laicum leonum; S. Joseph in carcere; Susanna in mortis discrimen, Danielis xiii. Unde de hac impiorum in pios potestate, imperio et grassetatione queruntur apud Deum passim Prophete, ut David Psal. LXIX; Habacuc, cap. I, 13; Job, cap. XXI, 7; Jeremias cap. XI, 1. Hinc Philosophus: « Mundus, ait, est forum impostorum, » addit et tyranorum, ut in pauperibus et opprimitis cum damis dicere licet illud Martialis, lib. XIV:

Dente timetur aper, defendant cornu cervum:
Imbelles domæ quid nisi præda sumus?

ET LACRYMAS INNOCENTIUM. — Hebreus est, ascul- tum, id est opprimentum. Verum Chaldeus. Hebreum active vertit, opprimentum: « Vidi, ait, per Spiritum Sanctum omnium deceplores in gehennam secundum opera eorum, quo facti sunt sub sole, propter transgressiones legis, et ecce lacryma ipsorum fluentia super animalibus suis. » In gehenna enim est fletus et stridor dantum, « Math. VIII, 12; præsternit illi qui insontes vexare, eosque ad lacrymas adegera. Verum de his hic non est sermo.

ET NEMINI CONSOLATOREM. — sive quia tanta est calumniantum potentia, ut nemo ei se opponere valeat, vel audeat; sive quia ea est inhumana et prava hominum indoles, ut potenteri se jungant, et infirmiore ruentem deserant, imo in lapsu impellant, juxta illud Psalm. XXXIV, 10: « Domine, quis similis tibi? eripiens inopem de manu fortiorum ejus: egenum et pauperem a diripi- bus eum. » Hoc enim est proprium Dei opusque Numinis. Et Psal. LXI, 4: « quousque irruit in hominem? interfecta universi vos: tanquam patari inclinata, et macerata depulsa. » Talis era Christus in passione: « Circumspexit, ait, et non rat auxiliator, » Isaiæ cap. LXII, 3. Quocirca Deus b omnibus desertos in suum tutelam suscepit, protegit, vindicat, juxta illud Psalm. LXI, 12: « Liberabit pauperem a potente, et pauperem cui non erat adiutor; » et Psal. X, 14: « Tibi delectus es pauper: orphano tu eris adiutor; » et Proverb. XXIII, 10: « Ne attinges parvolorum terminos: et agrum pupillorum non introcas: propinquus enim (Deus qui hebreica vocatur Ιησος γειτ, id est redemptor et vindicta, qualis olim erat propinquus, v. g. frater) illorum fortis est: et ipse vindicabit (vindicabat) contra te causam illorum. » Symmachus vertit: Non est eis παροδικων, id est, qui in calamitate verbis adhor- letur, et incommode fortune leniat.

NEC POSSIT (innocentes a violentis oppressos) RESISTERE KORUM VIOLENTE, (ut ipso omni) au- xilio destitutos. — Hebreus, et a manu calumniantum, vel opprimentium eos fortitudine, scilicet non est; Chaldeus, et non est qui inducit eos de manu molestiantum eos in fortitudine manus et in virtute; Pagninus, et de manu opprimentium eos viribus, non erat eis consolator; Campensis, nec asset qui eos consolaretur, multo minus, qui de violentis opprimentium manus eos eriperet; alius, nec habeat vim ultaria contra manum illorum qui eos calumnia officiant; alius, et in manu opprimentium est potentia; alius, et de manu opprimentium non potest, non est eis consolator. Horum enim vox est S. Piep. XI, 11: « Sit fortitudo nostra lex justitiae, » ut quodlibet licet, quodque possimus et volumus hę legiti- tum justusque habeatur, sit pro ratione volunta, pro lege gladius, pro justitia potentia; quod est tyrannorum axioma.

2. ET LAUDAVI MAGIS MORTUOS QUAM VIVENTES. — Chaldeus addit: Qui adhuc permanent in tribulatione.

3. ET FELICIORREM UTROQUE JUDICAVI, QUI NECDUM V NATUS, NEC VIDIT MALA QUE SUB SOLE FUERUNT. — Campensis, quae homines in homines designant; S. Hieronymus, qui neclum expertus est omnia mala mundo; Chaldeus, non evita sclerata illa opera vidit, quia tota orbe sub sole sunt; Tigurina vero, qui natus expertus est molestia negotia que sunt sub sole.

Olympiodorus, Hugo Cardinalis et Dionysius censemus haec diu ex mente radium, qui impatiennes ad tantas mundi oppressiones, ex desperatione optant sibi mortem, ut in liberentur. Mollius S. Hieronymus, Alcuinus, Hugo Victorinus et alii passim autumant haec ex mente Salomonis et Sapientum, q. d. Feliciores, ideoque laudabiliores sunt jam vita functi, utpote exempli omni calumnia, hoc est iniuria, fraude et violentia, quam viventes, cui illi semper expositi sunt, ea repula sepe illa vexantur et cruciantur; ulisse que autem feliciores sunt neclum natu, quia non viderunt, id est non senserunt, nec expeti sunt hec mala que mortui senserunt, viventes adhuc sentiunt; melius ergo est illorum quam horum soris, illique sunt fortitudines. Addunt S. Bonaventura et Titelmannus hanc gnomen extendit ad ceteros homines viventes, qui ab injuriis immunes oppressionibus aliorum quas passim vident, sensu compassionis condolent, hisque affliguntur et cruciantur; hisce enim feliciores sunt mortui, qui nullo sensu doloris, vel propritate, vel alieno calamitati tanguntur.

Valde enim cruciat pio viro oppressorum afflictio et opprimentium violentia. Unde Mathias, visa tyrannie Antiochi in Judeos, execravit: « Venimus! atquid natus sum videre con- tritionem populi mei? » I Machab. II, 7. Sic passim Jeremias genit et suspit ob calamitatem Iudeorum, mortemque optat, ne eas videat, cap. XI, 14; eamdem optat Elias, III Reg. XIX, 4; Tobias, cap. III, 6; Moses, Numeri, XI, 15. Et S. Poly- carpus, visa persecutione impectoris in Christia-

mos, exclamat: « O bone Deus, in que tempora me servasti, ut hoc patiar! » Tesis Eusebius, lib. V Histor. cap. XII.

Et FELICIORUM (non positive, utpote qui non est, nec existit, ac proinde felicitatis non est causa; sed negative, id est minus infelicem) UROPE JUDICAVI, QUI NECDUM NATUS EST. — S. Hieronymus id refert ad animas: « Quis, inquit, anquam ad nos in corpus descendunt, versantur cum supercos, et tandem beatu sunt, quamdiu co-est Jerusalēm et choro perfruntur angelico. »

Venut hie est error Originis, ex cuius sententia hic loquitur S. Hieronymus, non ex sua. Hunc enim errorem passim ipsi impugnat, epist. 8 ad Demetriadem, et 27 ad Eustochium, et 39 ad Avitum, et 61 ad Pamachum contra errores Joannis Hierosolymitanus.

Rursum Origenes, homilia 7 in Numeros, S. Bonaventura, Cajetanus, Titelmannus, Vatablus et alii, per *necdum natum* intelligunt abortivum, quales sunt parvuli, qui sine baptismo decedunt, euntque ad limbum, ibique feliciorum quam viventes agunt vilam.

Venut plane et simpliciter hic *z*-sippias cum qui *necdum generatus*, nec *conceptus* est, ac secundum exstitit in rerum natura. Unde Hebrei habent, qui *necdum fuit*: Septuaginta et Syrus, qui *necdum est factus*; Chaldeus, qui *adhuc non fuit*, nec *creatus est in seculo*. Hic enim nullum sensum doloris habuit vel habet, sed habiturus est, si nascatur; cum mortui sensum doloris habuerint, viventes adhuc habeant.

Comparatur hic viventes et mortui cum non nato, quod bona malaque nature, non gratiae; in his enim gratiae, viventes superaret mortuos et *necdum* natos, cum in illis supererent. Sensus ergo est, q. d. Si commoda et incommoda natura spectem que sunt tam in vita, quam in inferno, tam in eo qui vivit, quam in eo qui mortuus est, vel *necdum* natus, satis est, et opularum intercessione, et nunquam esse natum, quam vivere. Tunc enim caruisse omnibus calumnias et scrumnum vita, quas tantas tum in me, tum possimus in aliis experior et video, disque intime concole, ut omnia vita commoda et jucunda cum non sint comparanda. Simili sensu ait Irenaeus, cap. xx, 14: « Maledicta dies in qua natus sum. » Vide quo ibidem fusa haec de re dixi.

Quares, an melius beatiusque sit non esse, quam male esse? Respondeo primo: Melius est mori, imo non esse et annihilari, quam peccare. Peccatum enim, presertim mortale, est malorum omnium summum, ac summa divinae maiestatis offensio et injuria. Melius est autem tollere hanus Dei injuriam, quam privato huic homini dare esse, et viam tam malam tamquam noxiā. Sicut enim bonum reipublice commune et publicum est reos lese maiestatis regia interfici: sic multo magis bonum publicum tam Dei, quam totius universi est reos lese maiestatis divinae interimi,

et, si fieri posset, annihilarū. Omnis enim creatura appetitus naturalis magis inclinatur in bonum Dei, utpote commune, quam in suum proprium, utpote privatum, ideoque magis appetit pugnare pro honore Dei, quam suo proprio; quare magis malum Dei, puta peccatum avertire satagit, quam suum esse conservare, immo suum esse exponit periculo pro honore Dei. Hinc justus mallet in nihil redigi, quam peccatum habere, quia peccatum pejus est, quam non esse, licet enim non esse nisi habeat boni, tamen pariter nihil habet mali; peccatum autem nihil habet boni et plurimum mali. Ex parte vero Dei et universi melius est reprobus esse etiam in tormentis gehenna, quam non esse, quia in eis resplendet decor justitiae et gloria vindictae divinae, quod est bonum publicum universi: in eis enim culpos respondet et adequatur pena, in eaque resplendet majestas divinae justitiae et potentiae. Quid si ad hoc possent attendere damnati, minus laborarent in tormentis, Deique justitiam magis redderent commendabilem, ait noster Salmeron, tomo IX, cap. x. Sit ergo hoc primum axioma.

Satis est
est non
cum
damnum.

mentum ceterorum. Verum hoc physice verum est, ac nude et simpliciter melius est esse quam non esse. Moraliter vero, et secundum prudentem estimationem, melius et eligibilis est non esse, quam habere esse omni voluntate et bono vacuum, ac omni dolore et malo plenum, quale habent damnati in gehenna. Quid enim prodest esse physice in se bonum, si tot mali et doloribus undique circumplicetur et involvatur. Sic ut, quid prodest mel, si plenum sit falso? quid prodest cibus optimus, si undique veneno sit infectus et vitiosus? Porro qui Deum diligit, mallet esse in inferno, quam non esse: quia vel sic portas sustinendo, gloriam Deo daret, et quia talis diligenter a Deo, ut amicus et filius, quod summum est bonum. Unde Moyses optavit, ex charitate et amore Iudeorum, dederi a libro vita, Exodus XXXI; et Paulus anathema fera a Christo pro Iudeis, Rom. ix. Imo S. Anselmus: « Si hinc, inquit, inferni ardorem, inde peccati horrem cernem, et alterutrum mihi eligendum fore, mallem in infernum insilire, quam peccatum committere. »

Tertium axioma: Animæ puerorum, qui moriuntur in peccato originali, degenerant in limbophuerorum, malent esse quam non esse. Ratio est, qui peccatum originalis non est actus illarum proprii, nec ex acta proprio, sed alieno, puta Adami protoplasti contractum. Ita S. Thomas II, Quest. LXXXIII, art. 1, ad 5: « Melius, inquit, est ei sic esse (animæ in peccato originali) secundum naturam, quam nullo modo esse, præserum cum possit per gratiam damnationem evadere. » Favet S. Augustinus, lib. V *Contra Julianum*, cap. viii: « Ego, inquit, non dico parvulus tanta pena esse plectendos, ut eis non nasci potius expedire; » et Lyranus: « Habetur parvulus, inquit, vitam jucundiores, quam in hoc mundo naturaliter haberi possit. » Scotus in II, distinct. 33, cap. 1, censem « parvulus omnium rerum naturalium cognitionem habituus longe majorem, quam omnes philosophi habuerunt. » Marsilius, in II, Quest. XXIX, art. 5, ait eos « amatores Deum super omnia. » Similia docent certi scholastici in II, distinct. 33, qui parvulus tantum tribuant penam danni, penam vero sensus adiungunt; unde S. Bonaventura assertur eos subito contentos vivere.

Hinc colligit noster Lessius, lib. XIII *De Perfectis divinis*, cap. xiii, sub finem, parvulos hosce cognituros necumque clare et distincte essentiam anime sue, et etiam naturas angelicas, etc. non tam perfecte; quodque semper laudatur sint Deum ex sui et aliarum rerum creatione. Ad hoc enim a Deo conditi sunt, neque eo per peccatum aliquod proprium privari meruerunt; non tamen dicendi sunt beati, etiam beatitudine naturali, ut assertur Pelagius, quia labes peccati originalis obstat quoniam beatitudinem naturalem obtineant, ob quam damnati sunt pena danni, id

est, carent visione Dei, que summa est pena et miseria. Addit tamen eos nullum conceptuorum merorem ex ammissione visionis beatificie, cetero quod illam sua culpa non amiserat. Hinc ille: alii aliter sentiunt; sed haec alibi discutienda sunt.

Quartus: Multi in hac vita tot morbis, carceribus, tormentis, persecutionibus ceterisque seruunt circumvallantur, ut si haec in se species, et nude cum bono vita conferas, seposita fide et spe, melius sit eis mori quam vivere. Satis enim est carere vita, quam eam habere tot malis opprassum. Nam, ut ait Comicus: « Non est vivere, sed valere vita. » Quin et Job cap. iii, 20: « Quare, ait, misero data est lux, et vita his qui in amaritudine animos sum? qui exspectant mortem: gaudiente vehementer cum invenerint sepulcrum; » et Eccl. xxx, 17: « Melior est mors quam vita amara; et requies eterna, quam languor persecutans. » Sic Job seruum obruitus optabat mortem et non esse, cap. III, 1: « Pereat, inquit, dies, in qua natus sum. »

Dico *seposita fide et spe*, quia haec snadet homini omnia adversa fortiter tolerare ob spem futuri glorie, uti tolerarunt martyres. Haec enim gloria tanta est, ut omnis tribulatio ei comparata sit exigua, iuxta illud Apostoli: « Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis, » Rom. viii, 18. Quin et Christus: « Beati, ait, qui persecutionem pauprimer propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, » Math. v. Unde dicebat S. Franciscus: « Tanta est gloria quam exspecto, ut omnis mea pena delectet. » Addo, etiam: Deus nullum statuisset tolerantie premium in futuro, imo etiam si anima interiret cum corpore, tamen fideli ex amore Dei, et virtute fortitudinis, fortiter sustinenderet forent omnes tribulationes, quas Deus illi immitteret, aut immitti permitteret, velletque ab illo sustineri. Ratio est, quia Deo creature sese per omnia submittat, resignet, et obediens oportet. Ipse enim summus omnium, ac vita necis est dominus est dominus. Rursum magis est bonus charitas, fortitudinis et conformatio, cum voluntate divina, quam sit bonum vite, fame, sanctitatis, etc. quod proinde priori cedat oportet, ut si per adversitates auferatur, libens eis fideliciter subiectus ex charitate, fortitudine et obedientia, ob quas omnia adversa parvi assimilanda et sustinenda sunt. Christiano ergo philosopho dicendum cum S. Gregorio Nazianzeno, epist. 64 *ad Philagrium*: « Morbo crueor et gaudeo, non quis crucior, sed quia alias patientie sum magister. »

Quintus: Multi sancti desiderant mori ex affectu pietatis et charitatis, ne videant toti Dei offensiones, totque suas et proximorum erummas et tentationes. Ita Apostolus: « Infelix ego homo, inquit, quis me liberabit de corpore mortis huius? » Rom. vii, 24. Et: « Cupio dissovi, et esse cum Christo, » Philip. II. Sic David: « Iei mil-

inquit, quia incolatus meus prologatus est, » Psalm. cix, 3. Sic loco beneficij a Deo datum fuit Ezechiel, K. Reg. xx, 19, et Josue, IV Reg. xxii, 21, primum mori, quam videre mala Iudeis inferenda a Chaldeis. Sic et Augustinus, Hippone sua obessa Wandali, petuit a Deo unum e tribus, scilicet aut urbe liberari obsidione, aut dari patientiam ad eam sustinendam, aut eripi ex hac vita, et tertium obtinuit, testis Possidio in ejus vita.

Mystice Olympiodorus : Multo feliciores, inquit, sunt mortui peccato, et viventes Christo, quam qui vivunt in peccato; et beatiores viventibus sunt mortui, tum justi, qui labores deseruerunt; tum peccatores, quoniam lassabantur hi in peccatis, et futuram gehennam penam sibi minuerunt: dum enim citius mortui sunt, pauciora secum detulerunt peccata. Hinc Thaumaturgus verit : « Inter injustos et impios, melius habent vita defuncti, quam superstites, et utriusque conditione potius eliguntur sors eis, qui futurus malus nondum natus est, neque humana attigit improbatum. » El S. Ambrosius in Psalm. cxviii, octo. 18 : « Mortuus, inquit, preferunt viventi, quia peccare desinit; mortuo preferunt qui natus non est, quia peccare nescivit. » Idem, lib. II de Fide resurrectionis, ex hoc Salomonis loco, ac simili Davidis, Psalm. cix, 5, et Jeremie cap. xv, colligit fideli optandam esse mortem potius quam vitam : « Si igitur, inquit, viri sancti vobis fugient, quorum vita, et si nobis utilis, sibi tamen inutilis estimatur, quid nos facere oportet, qui nec alii professe possumus, et nobis vita hanc quasi forebrem pecuniam usuariorum quadam cumulo gravestem, onerari in dies peccatorum aere sentimus? » Citalique illud Apostoli, I Corinthis, xv : « Quotidie morior; et illud Platonis in Phaedone : « Philosophia est mediatio mortis. »

Antistrophe, imo assecle Salomonis sunt haec philosophorum gnoma: Plutarchi in Consol. ad Apollonium : « O mors, Peccatum medius accedas. Portus enim procul dubio unicrus es per terrarum orbem. » Ibidem refert ex Aristotele hoc Sileni dictum, quasi oraculum vulgari proverbiu[m] celebratum : « Non nasci omnium est optimum, mortuum autem esse longe est melius quam vivere. » Additio multis numen ipsum sic revellit et testatum esse. Hinc antiquis melius symbolum mortis, foli vite habebarunt. Seneca :

.... Mors est
Porta eterna placidus quiete.

Agria, aut ut ali Cydippe, sacerdos Veneris, a Cleobe et Bitone filii ad Diana templum curru vecta, cur-deo[rum] orasset ut illis pro pietate premium daret, quod homini videbatur optimum, mortuos in lecto manu reperit, ut refert Cicero Tuscul. I, qui et adultum Silenum pro magno munere regem Midam docuisse, « non nasci hominem optimus esse, proximum autem quamprimum

mori. » Idem Pindaro princeps lyricorum ad Apolline Delphico fuisse responsum, ut scilicet moreretur, hocque esse optimum, refert Suidas et Plutarchus loco citato. Euripides in Bellerephonete : « Ego, ait, juxta sententiam vulgo celebratam optimum esse dieo : Non nasci hominem. »

Plato in Axiothe, graphice humane vite miseras depingens, narrat Agamedem et Trophonium cum Apollinis Pythii templum edificantes, orasse pro mercede dari sibi quod optimum esset; cumque obdormissent, nunquam deinde surrexisse. Idem accedit Junonis Argivae sacerdotibus; unde illa de Amphiarao :

Jupiter hunc totis animis, hunc magnus Apollo
Dilexit, et justi mias non attigit avi.

Causianus et plures populi lugent in lucem editos, defunctos autem beatos predican. Hinc homo duo nascitur a fletu vitam inchoat, ut indicet se nasci ad miseras vite, ac ex felici statu, quo nondum natus fructabatur, ad infeliciem nascendi vindicetur transire. Arimnestus, interrogatus « quod maximum homini bonum esset, » respondit : Bene mori, » uti refert Stobaeus, serm. 119, ubi et hunc duo addit.

Aristoteles sepe dicebat, « e vita migrare esse optimum, velut e convivio non sibiendum, nec temulentum. »

Aristides cognomento Justus, rogatus quatenus deceat hominem vivere : « Tantisper, ait, dum deprehendat emori prestant, quam in calamitatibus vivere. »

Gorgias senex rogatus « an liberter moreretur: Maxime, inquit, nam tanquam ex putri et diffidente domuncula non invitus discedo. » Ita Stobaeus, serm. 123.

Bassus senex, « si quid incommodi aut metus in morte esse diceretur ab aliis, morientis hoc esse vitium dicabet, non mortis; mors enim nihil incommodi hominibus afferit, sed ab omnibus incommodis ac fortune miseris prociliis liberat. » teste Seneca, epist. 30.

Sublimius Alfonius Aragonie rex, cernens Gabrielem Surrenitum adolescentem moribundum, timore mortis perculsum : « Non est, ait, cum tantopere morte timeas, cum hec bene pureque morientis sit vita, atque ejus vita principium, que neque doloribus, neque metu, neque invidiis, neque terribilis ullis subiecta est. » Ita Panormitanus et Aeneas Sylvius, De Gestis et dictis Alfonsi.

Polyenus non dolendum esse propter mortuos dicebat : « Et quod melius sit mori, quam miserere vivere. » Ita Maximus, serm. 33.

Lacena quedam, cum filium audisset in acri cecidisse, ait :

Plorentur timidi, mi, infelix humabere, nato,
Et matre hic vere dignus es, et patria.

Ita Plutarchus in Lacon.

Hec nimur a Salomone hauscre Plato et Philosophi; Salomoni ergo, ut sapientie fonti, red-dantur.

4. RUSCUS CONTEMPLATUS SUM OMNES LABORES HOMINUM, ET INDUSTRIAS ANIMADVERTI PATERE INVIDE PROXIMI : ET IN SOC ERGO VANITAS, ET CURA SUPERFLUA EST, — id est cura mala, molesta, anxia, mo pessima et summe affligens. Nam hebreum est וְעַתָּה וְעַתָּה רֹעֵךְ, id est afflictus spiritus, Septuaginta, προσμπτος ψυχις; Complutes, electio spiritus; Tigurina, negotium per molestum; Campensis, animi molestissimum tormentum. Vide dicta cap. I, vers. 14. Syrus, et vidi ego omnes laborantes, et omnes artifices operis, quia zelus viri a socio suo, et hoc queque vanitas, et perturbatio spiritus; Arabicus, ad cognovi ego omnes labores, et universitatem rotoris ortum, quod invidia natura homini a proximo illius erit; hoc quidem vanum, et afflictio spiritus.

Pro proximi hebreice est socii. Invidia enim est inter aequales, et homines ejusdem artis et sortis; hinc figuris figulo invidet, faber fabro, cantor cantori, vicinus vicino, » ait Il. Iliodus in Oper. et Diesbus; vide Aristotelem, lib. II Rhelop. cap. XI, et Plutarchum, opus. De Fraterno amore. Sic ab initio mundi Cain ex invidia occidit Abel fratrem suum; Esau persecutus est Jacobum; filii Iacob Joseph fratrem; Core, Dathan et Abiron Moses et Aaronem contribubiles suis, Num. 16; Saul Davidem; Romulus Roma conditor Remum fratrem occidit; de quo Lucanus, lib. I:

Fraterno primum maduerunt sanguine morti.

Proximus enim parit vice, id est, invidia parit hominidum, imo pariedium, juxta illud Pauli : « Plena invidia et homicidio, » Roman. 1, 29. Notat tandem S. Augustinus, lib. XI De Genes. ad litteram, inferiore subinde posse invidere superiori, qui optat ei coequari; ac vicious superiori inferiori, dum metuit ne ei coequetur, flatque per pari.

A calumnia transit ad invidiam, vel tanquam ab effectu ad causam: invidia enim causat calumniam; invidus enim calumniantur facta alterius, ut ea obscurat, et sui pro illis existimat extollatur: vel tanquam a simili ad simile, sicut enim potentiores per calumniam, id est vim et fraudem, oppriment infirmiores, sic invidi persequuntur sibi similes et aequales.

INDUSTRIE. — Hebreum כְּרָבֵב kiseon, id est recitudo, congruentia, industria. Unde S. Hieronymus verit, fortitudinem et gloriam laborantium; Auctor Catena Graec., robur et virilitatem; Septuaginta, virtutem operis; Pagninus, congruentiam operis; Cajetanus, rectitudinem Campensis, conatum; ali, aptitudinem. Symmachus verit, γενετη, id est vigorem, alacritatem, aeroniam, vivacitatem, agendi facilitatem et velocitatem, quo faciat hominem in opere efficacem, expeditum et terribilem. Invidia enim petit non viles et vulga-

res, sed industrios, magnanimos et eximos. Horum enim fulgor obstat splendori aliorum, eumque offuscat, qui proinde illi incident. Unde illud : « Alta petit livor, perflam alissima venti. Optima, cibus invide. » Hinc Sidonius Apollinaris, lib. I, epistol. 4 ad Gaudientium, ait : « O terque quaterque beatum te, de cuius culmine datur amici letitia, lividis poena, posteris gloriam, vegetis et alacribus exemplum, desidibus et pigris incitamentum; » et Apuleius, lib. I Florid.: « Quoniam in magna civitate, ait, hoc quoque genus invenitur, qui meliores obtractare malint, quam imitari, et quorum similitudinem desperant, eorum affectant simulatem. » Exstet hac de re pulchrum emblemata, in quo pingitur palma excelsa, rarus et dactylis luxurians, ad cuius radices inferne glomerantur ranas et serpentes, qui eam arrodat, vel coquando conviciantur; subiecti lemma : « Invidia integratissima assecula. » Unde carmen :

Palma caput tollit oplo arduo, enjus ad ima
Rara loquax stabundunt et hydry.
Oppugnat processus, quorum via consona recto est,
De generes, aquae invida lingua.

Memit in hujus emblematis Plutarchus, lib. De Silenibus Sythio oraculis. Hinc Poete dixerit vel fixere fortunam eum invidia colligatam. Audi Statum, lib. V Syllo.

Quisnam impacta consanguinitate licavit
Fortunam invidiisque deus? quis jussit iniucas
Asterion bellare deas? nullamne notabit
Illa domum, toro quam non haec lumine fugat
Proclus, et seva perturbat gaudia destra.

INVIDIA PROXIMI. — Invidia hic tripliciter accipitur : primo mutua, qua superbii sibi invident, et se mutuo in eadem arte, scientia, officio emulantur, ut alter alterum superare contendat, q. d. Labores hominum, quibus magna machinantur, sepe non ex veritate veraque virtute, sed ex vanitate vanoque fastu et invidiis pronuntiant: ideo enim quisque laborat, omnesque vires animi et corporis in opere exerit, ut socium superet certaque emineat. Unde hebreica habent, videt omnem laborem et omnem industria operis, quod ipsa sti zelus, vel annulatio viri a socio suo; Tigurina, videt omnem laborem et omnem industria operis, agendi, mutuant esse annulationem; Pagninus, videt omnem laborem et omnem congruentiam operis, quod esset invidia uniuscujusque at proximum suum; Campensis : Multa, inquit, experientia didici hominum conatus et studia non aito tendere, quam ut quisque vicino suo, quibus possit artibus, noceat, et rem propriam promoveat. Quid quid est aliud, quam molestissimum curis animum misere torquere?

Secundo, invidia cum Lorino accepi potest accipere. Unde Chaideus verit, hoc quoque vanitas est peccatorum (invidio) et contritio spiritus, q. d. Vidi labores et industrias hominum proberum et se-

pietum, ex virtute susceptos, parere invidiam intuentum, que magna est vanitas et afflictio invidorum. « Invidia enim est animi invidientis terra, » ait Socrates; « et cordis rubigo, » ait Anthonius apud Laertium, lib. VI, cap. i, quia corpus rodit, exdit, consumit. « Putredo ossium invidi, » ait Salomon Proverb. cap. xiv, 30. « Zelus et iracundia imminuit dies, » ait Ecclesiasticus cap. XXXI, 26. Quocirca S. Augustinus, serm. 45 De Temp., « Invidia, ait, est anima tinea, tabes, canifex, vixera. » Unde Seneca: « Vellim, inquit, oculos invidorum esse ubique, ut omnium felicitatibus torquerentur. » Ita accipit S. Hieronymus dum ait: « Quid enim vanius, quid instabilius, quam homines non suas fleres miserias, sed melioribus invidere? » Et Thaumaturgus, qui paraphrasit sic verit: « Jam hoc (calumniarum et calumniantium, de quibus vers. 1) exemplo meo liquidum sit, si qui in viros clares evadant, quanta eos proxinorium sequatur invidia. Tametsi qui maligni daemons estrum et stimulum illum in preorditis gerit, et ex aliena felicitate inconsolabili mororem concipit, nihil aliud inde consequatur, quam quod suam ipsius animam una cum corpore consumere desierit. »

Quocirca, sapiens consilium et acutum ad inviam profligandam, presertim in scientia et eloquentia, suggestit Plinius Junior, lib. VI, epist. 17 ad Restitutum: « Disertor ipse es, inquit, tanto magis ne invidieris; nam qui invidet, minor est. Denique sive plus, sive minus, sive idem praestas, lauda vel superioriem, vel inferiorem, vel patrem: superiorum, quia nisi laudans ille est, non potest ipse laudari; inferiorum, aut patrem, quia pertinet ad tuam gloriam, quam maximum videri, quem excedis vel exaequas. »

Tertio et genuine, invidiam, quatenus « vanitas est et afflictio spiritus, » accipe passive, q. d. Labores et industria virorum strenuum, magna probe sancteque molientum, in se quidem vera sunt virtus et gloria; sed tamen secum velit non levem vanitatem et afflictionem: nam sibi conceperat amulorum invidiam, que heros generosorum molientum impedit et intervertit, ut eos affigit, prosecutur, cruciat et deprimit, ne eis videatur inferior. Ita S. Bonaventura, Lyranus, Hugo Victorinus, Cajetanus, Titelmannus et alii. Hunc sensus exigit nostra versio, que habet: « Industrias animadverti patere invidiae » amulorum, ut ab eis industriu exentur, et sepe eveniantur: patere enim invidiae, idem est quod obnoxium esse invidie; pati invidiam, vexari ab invidiis.

Denique plenus erit sensus, si tertio addas secundum, ac invidiam non solum passive, sed et active accipias. Ita S. Hieronymus et ex Alcuinus: « Vidi, inquit, omnem fortitudinem et gloriam laborantium, et comprehendit bonum alterius esse alterius malum, dum invidus aliena felicitate

torquetur, et patet insidiis gloriosus, » q. d. Opera gloriae hoc vanitatis et afflictionis adjunctum habent, quod pariant invidiam, que torquet et exagit tam invidos, quam eos quibus invidetur, dum ab invidis invidias et calumnias sustinere coguntur. Unde illud: « Invidia siti et alii est venenum. » Si et Olympiodorus et Hugo Victorinus.

Socrates, rogatus « quid viris molestum esset, » dixit: « Malorum felicitas. Quid malis? Bonorum prosperitas. » Ita Antonius in *Melissa*, serm. 70, pag. 1.

Aristoteles rogatus « quid esset invidia: Est, inquit, fortunatorum antagonistia. » Ibidem, serm. 62.

Cleobulus, rogatus « quenam precepit essent cavaenda, » respondit: « Amicorum quidem invidia, inimicorum autem insidia. »

Porro modi declinandi, vel superrandi invidiam sunt vari. *Primum* dat Crates Thebanus apud Laerium, lib. VI, cap. v: Si preclaru quidem geras, sed gloriam, opes et honores contemnas; haec enim tria fera pariant invidiam. Cato Senior, eos qui fortuna moderate sobrie teruntur, dicebat minime peti invidia. Non enim, inquit, nobis, sed bonis, que nos circumstinent, invident homines. Externa bona extra hominem sunt, at insolentes utenti vitium intra hominem est; qui eis sibi confant invidiam, vere sunt invidiosi. Ita Plutarchus in Rom. Apophth., et Stoicus, serm. 36: « Divitiae, ait ille, injuriae sunt pingora. »

Rursus prudenter monet Comicus: « Propter invidiam vela opulentiam; » et Cato in *Disticha*:

Invidiam nimio cultu vilare momentu:
Quia si non ledit, tamen hanc suffere molestum est.

Vide quo de invidia dixi Genes. cap. xxxviii, 4 et 5; Proverb. cap. xix, 30; Eccl. cap. XIV, 8. Praedictum idem docet S. Basilus, homil. De Invidia, ubi ostendit remedium invidiae esse, nihil ex fluxis hisce bonis que invidiae sunt materia, magnificare, sed vanata et exilia, ut sint, existimare. Secundus est, cedere honoris et officio, cui emuli invident. Ita D. Gregorius Nazianzenus. Cum intelligeret se ob successum felicem in ecclesia quo rursum odio labore, respondit: « Absit ut mea causa aliqua similitus inter Dei sacerdotes oriatur. Si proper me est illa tempestas, tollite et mittite me in mare. » Ita Eccl. Hist. lib. XI, cap. ix; et Senecca, epist. 105: « Invidiam, ait, effugies, si te non ingesseris oculis, si bona tua non jactaveris, si sciveris in sinu gaudere. » Sapienter Beda in Prov. « Nihil, ait, magnum in rebus humanis, nisi animus magna despiciens. »

Quocirca S. Bernardus tripli ratione invidiam superandam esse, scilicet *primo*, humiliante, *secundo* charitate, *tertio* auctoritate, non tam verbo quam facto docebat. Aucti Auditorie Vite ejus, lib. I, sub finem: « Tanta ergo virum illum sanctum usque hodie apud Deum, et apud hominem commendant sacram insignia virtutum, testimonia circumvallant sanctitatem, charismata Sancti Spiritus illustrant, quodque maius his omnibus et difficillimum est in rebus humanis, huc ei omnino invidus adesse videntur. Compescit autem ab eo invidia, quod omni invidia major est, in quantum nequit cordis humani hoc sepe cessat homini invidere, quo non potest aspirare; sed et ipse omnem invidiam aut mortificare exemplo humiliatis, aut mutat in melius provocatio charitatis, aut si nequior, vel durior est, obruit pondere auctoratis. » Et post nonnulla: « Sed qui omnem hominem diligens, nullum aliquando inimicum habet virtute sua, nonnquam tamen

Falle vivens, sed non te.
Vixerit is bene, qui natu moremque felicitatis
Externus, solus cognitus ipse sibi,
Felix qui latuit, latenter viva.
Difficilis est glorie custodia.

Tertius est, invidorum obloquia non *verbis*, sed factis retundere et superare; ide que oblo-

quia dissimilare et contempnere, immo ea accipere, ut virtutis testimonia, in eisque gloriar. Nemini enim invidetur, nisi qui praedara gerit, qui clarus est et eximius. Ille Cicero, I Carith. « Invidia, ait, virtute parta, gloria potanda est, non invidia. Ceterorum ego inter homines (ait Charles) tamdi mibi videor esse fortunatum quandom invidiosus fuero. Invidiam non probo (inquit Euripides), velim tamen propterea bona mihi ab aliis invideri. » Sapienter Philosophus: « Ora virtute obtura, non metu. Linguis non prescende, sed cave. » Rursum: « Satius est ut quis sit invidiosus, quam miserabilis, » ait Herodotus in Thalia, et Pindarus in Nemesis, hymnus 8. Unde Themistocles, dum adolescent, nihil adhuc praeclarus se facere dixit: nondum enim invidens nisi. Nam siue cantharidis vegeto maxime tritico innascuntur, et ros pulchre florentibus: si invidia maxime invitad bonos viros, et in virtute proficiens, et ingenii personae gloria sustinetur: ita Antonius in *Melissa*, part. I, serm. 62. Sic ut sol afferat necessaria umbram, et qui in sole ambulant eos statim sequitur umbra: si virtus parit invidiam, et eos qui in gloria versantur, necessario sequitur ennuatio. Hinc a parvulum occidit invidia, » Job v, 2, quia sicut sol non eclipsat lunam, nec luna terram, sed a converso, terra lunam, et luna solem, id est inferior superiorum: si superiores virtute et gloria non invidens inferioribus, sed inferioris superioribus. Invidia ergo signum est paupertatis et egestatis, quod quis eo cui invidet, sit inferior, pusilli et parvi animi. Nam et « invidere significans est, et emulans et obfretare, » ait Cicero, Tuscul. III. Rursum Plutarchus, lib. De Differ. odii et invidiae, asserit felicitatis animique magnitudine sepe invidiam extinguit: « Neque enim, inquit, credibile est Alexandre aut Cyro invidere quemquam cunctorum jam dominis. » Sapienter Beda in Prov. « Nihil, ait, magnum in rebus humanis, nisi animus magna despiciens. »

Eadem S. Bernardus, superandam esse, scilicet *primo*, humiliante, *secundo* charitate, *tertio* auctoritate, non tam verbo quam facto docebat. Aucti Auditorie Vite ejus, lib. I, sub finem:

CARNES SUAS (S. Ambrosius legit, viscera sua) DI-
CENS. — Chaldeus, stultus vedit et complicat manus sua in astute, et non vult laborare; et in hieme comedet quidquid est ipsi, etiam operatum quod est super pallen carnis sua: hoc enim dividunt ut cibum comparet. S. Hieronymus, stultus continet manus peccus suum; Campanensis, stulti juncti manus desideri otiosi, et quidquid habent consumunt; Vatablus, absunt omnia sua.

Primo, aliqui putant hic pingi invidum: hic enim ex dolore et invidia complicat, stringitque manus, et carnes suas comedit, dum eas livore labores consumit, corque suum exedit. Ita Thaumaturgus et Joannes Ferus. Unde symbolum

*Pythagore: « Cor ne edito, » id est ne curis vel
livore te conficias.*

*Secundo, ali censent hic pingi ambitiosum:
hic enim superbe complicat manus, putans sibi
otioso et inertis omnia reperi, et omnia ultra in
sinum involatura. Superbia enim parit ineriam:
inde superbos videamus pingos, nec velle labo-
rare. Ita Lyranus.*

*Tertio, automant nemnalli hic pingi avarum:
sic enim artus manus non quidquam erogat, ac
pro avaritia genium suum fraudat, ut macrescat
et carnes suas exedat. Ita Hugo.*

*Quarto, alii opinantur hic describi gulosum et
libidinosum: hic enim per gulam et luxuriam,
quam manibus perpetrat, ludit valitudinem, car-
nesque et vires suas exhaustit, uli docet Solomon
Prov. v. 11. Unde Anactor Caten. Graec. : « Impius,
ali, comedit carnes suas, dum exsasat se malis,
que ex carnis haesurant. »*

*Quinto et genuine, pingitur hic otiosus, piger
et iners, qui complicatis manibus torpidus desi-
det, ad tempore, indequè consequente egestate,
fame et inedia carnes suas consumit. Commodo
enim transit ab invida ad pigrum, quia multi ut-
vident invida morsus et danna, dant se inerti-
re, ut vivant tranquille, sed egestate et miseri. Ita
S. Hieronymus, Campensis, Cajetanus, et Titel-
mannus. Hic pertinet emblemata Scyllae et Charyb-
dis, quod sub fine vers. 4 recitat. Audi S. Hiero-
nymus: « Totum quod disserit, hoc est, ut
ostendat et cum qui laborat, et habet aliquid in
mundo, patere invide; et rursus eum qui vi-
vere vult quiete, inopia oprimi, et esse utram-
que miserabilem, dum alius propter opes periclit-
at, alius propter inopiam egestate conficitur. »*

*Zimus Symmachus verit, stultus complicatur manus suis. S. Clemens, lib. II Constit. Apost. cap. IV: « Otiosus, inquit, manus suis complexus est, et carnes suas devoravit; » indequè concludit: « Si quis inopie prematur, qui exad, aut ebriosus, aut otio deditus sit, hic non est subsidiis dignus, inique neque dignus Ecclesia Dei. » Unde colligit vidua otiosa, vorax et templa, non esse largi-
dantia eleemosynam. Symbolicus Hugo Victor-
inus: « Complicat, ait, manus suas quasi pac-
tum faciens cum otiositate; » Cajetanus: « Tan-
quam caras habens manus, ut illas complectatur
servando ab exercitu labore; » Olympiodorus: « Tanquam complectens eas ob delectationem,
etisque salutando blanditur; » comeditque carnes,
qui caro ejus egestate consumitur. Sic idem Salo-
mon pigrum pingit conseruent manus, ei-
demque nuditatem et famem minatur. Prov.
cap. VI, vers. 9 et 10; et cap. XVIII, vers. 8; et
cap. XXI, vers. 24; et cap. XXIV, vers. 33; et cap.
XXV, vers. 13.*

*Huc facit præverbum Hebreorum: « Fuit fa-
mes, et non transiit per ostium artificis, » quia
opifices laborando lucrantur vita necessaria, ita-
que famem depellunt. Porro otiosus hic vocatur*

*« stultus, » quia summa stultitia est otio se ad fa-
mem et tabem adire.*

*Hinc S. Clemens, lib. II Constitut., cap. LXIII,
suo et seniorum sacerdotum exemplo, juniores
clericos ad laborem seriohortatur: « Etenim et
nos, inquit, verbo Evangelii incumbimus, tamen
exercere illa quasi adminicula operis hujus non
negligimus; partim enim nostrum sunt pescatores,
partim tabernaculorum opifices, partim agricultores,
ne unquam otiosi simus. »*

*COMEDIT CARNES SUAS. — Primo, Chaldeus per
carnes accipit vestes que legunt carnes, q. d. Olio-
sum consumit vestes, dum eas vendit, ut victum
comparet. Secundo, melius ali, comedit carnes, id
est olio extenuatur et fit macilentes; utinam enim
succum corporis deterrit et exhaustit, sicut exerci-
tatio et labor euadunt adaugent, factique fortes et
scutellos: quia « quantum otiositas sua impinguat,
tantum subsequenti inedia maceratur; » id est
comedit carnes suas, » id ait Olympiodorus.*

*Tertio et optimè, « comedit carnes suas, » id est,
summa inedia et fame carnes suas consumit, ac
subinde emoritur. Est hyperbole. Unde Vatablus
et Campensis vertunt, *omnia sua consumit*. Quarto,
comedere carnes, significat rabiem famis, qua
adaci otiosi, famelici in uxores, filios, et carnes
suis grassantur, eorum opes devorant, immo sub-
inde eos mordent et vorant, ut Job ait cap. IIII,
14: « Quare lacero carnes meas dentibus meis? »
Potuit enim fieri, ut Philippus Presbyter ibidem,
ut Job propter vehementia doloris manus sive labia
sua dentibus laceraret, et se jam tormentis defi-
ciente, animam exentiem, velut efferrandam
portaret in manibus. Similes phrases sunt Job
cap. XIII, 22, et cap. XXXI, 31.*

*Sic polypus brachia sua vorare perhibetur ab
Oppiano, lib. II, licet idipsum neget et refutet
Plinius, lib. IX, cap. IX, et Aristoteles, lib. VIII
Histor. animal. cap. II. Omnes enim otiosum pi-
grumque aversantur, nec si succurevere dignantur.
Ingerunt enim ei legem Apostoli: « Si quis non
vult operari, nec manducet. » II Thess. III, 10. Si-
mili schematici ait Moyses, Deut. XXVII, 33: « Co-
medes fructum uteri tui, et carnes filiorum tuorum,
et filiorum tuorum in angustia et vastitate,
qua opprimunt hostis tuus; » sicut in obsidione
Hierosolymitanarum matres fame rabide comedenter
proprios filios. Et Isaías, cap. XI, 10: « Et erit,
sit, populus quasi esca ignis: vir fratri suo non
parcat: Et declinabit ad dexteram, et esuriet: et
comedit ad sinistram, et non saturabitur; unus-
quisque carnem brachii sui vorabit; Manasseh
Ephraim, et Ephraim Manassen, simul ipsi contra
Judam. »*

*Mystice S. Ambrosius, epist. 30 in editione Roma-
na, juxtamiam editionem, 36: « Stultus, ait, comp-
licat manus suas, et devoravit viscera sua, id est
corporibus se implicavit negotiis, et devoravit
viscera sua, sicut mors prevalens, et ideo non
inveniet vitam eternam. Sapiens autem attollens*

*opera sua, ut lucerent coram Patre suo, qui in
celis est, non absumpsit, sed elevavit viscera sua,
usque ad resurrectionis gratiam. Hec gloria
sapientis saltatio, quam saltavit David, et ideo
usque ad sedem Christi sublimitate spiritalis sal-
tationis ascendit, ut videret atque audiret dicen-
tem Dominum Dominum suo: Sede a dextris
meis. »*

6. DICENS: MELIOR EST PUGILLUS CUM REQUIE, QUAM

*PLENA UTRAQUE MANUS CUM LABOR ET AFFLICIONE
ANIL. — *Tu dicens non est in Hebreo, Chaldeo,
Graeco, Syro et Arabico; unde Thaumaturgus,
S. Hieronymus, Olympiodorus, Albinus et Cajetanus
censem hie esse antithesis versus prece-
denti, quasi ibi otiosus, qui complicat manus et
fame tabescit, hic negotiosus describat: igitu-
s duplex, scilicet nimis laborans, et moderatus in
laboro. Virtus enim consistit in moderatione, et
in medio duorum extremorum vitiorum, quoque
sunt otium et nimius labor, nimisque sollicitudo: in
medio horum duorum consistit modicioritas
laborandi, quia dicit: « Melior est pugillus cum
reQui, quam plena utraque manus cum labore
et afflictione animi. » Unde Thaumaturgus verit,
atque praesupponit vir sapiens et cordatus alteram ma-
nus cum facultate et tenacitate implore, quam utram-
que exrum, et fraudulentis spiritus caliditatem et
versutum.**

*Id reipsa verum est. Unde idipsum sepe alibi
docto Scriptura, ut: « Melius est modicum justo,
super divitias peccatorum multas, » Psal. XXXVI,
16. « Melius est parum cum timore Domini, quam
thesauri magni et insatiabilis, » Prov. XV, 16.
« Melius est parum cum justitia, quam multi fructus
cum iniquitate, » Prov. XVI, 8. « Melior est bu-
cella sicca cum gaudio, quam domus plena vice-
timis cum jurgio, » Prov. XVI, 1. Victus necessaria
sufficiunt, ut sicut sine paupertate, sic absque
divitias sit; quod Salomon a Deo posebat, quin
et Apollonius Tyaneus, cum diceret: « Concedite
mihi, dicit, panca habere, et nullius indigere. »*

*Verum nihil nosler Interpres hunc versum
nexuit precedenti, consuleat utrumque ad
unum et euendum pertiner, puta ad otiosum et
pigrum, et proinde per minimestus ejus sensa hic
exprimi, ideoque supendum esse tu dicens. Otio-
sus ergo hac sententia, quia in se vere est, sa-
bitur ad velandum suam pigritiam. Ita S. Bo-
naventura, Hugo Victorinus, Campensis, Titel-
mannus, Osorius et alii.*